IN EPISTOLAM AD ROMANOS

COMMENTARIA.

CAPUT PRIMUM.

1. Paulus, servus Iesu Christi, vocatus apostolus, segregatus in Evangelium Dei,

2. Quod ante promiserat per prophetas suos in Scripturis sanctis,

3. De Filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem,

4. Qui praedestinatus est Filius Dei in virtute, secundum Spiritum sanctificationis, ex resurrectione mortuorum, Iesu Christi Domini nostri :

5. Per quem accipimus gratiam et apostolatum, ad obedientiam fidei in omnibus gentibus pro nomine eius ;

6. In quibus estis et vos vocati Iesu Christi :

7. Omnibus qui sunt Romae, dilectis Dei, vocatis sanctis : Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo.

8. Primum quidem gratias ago Deo meo per Iesum Christum, pro omnibus vobis, quia fides vestra annuntiatur in universo mundo.

9. Testis enim mihi est Deus, cui servio in spiritu meo in Evangelio Filii ejus, quod sine intermissione memoriam vestri facio

10. Semper in orationibus meis ; obsecras si quomodo tandem aliquando prosperum iter habeam in voluntate Dei venientem ad vos ;

11. Desidero enim videre vos, ut aliquid impertiar vobis gratias spiritualis ad confirmandas vos;

12. Id est, simul consulari in vobis, per eam que invicem est fidem vestram atque meam.

13. Nolo autem vos ignorare, fratres, quia sapere posui venire ad vos (et prohibitus sum usque adhuc) ut aliquem fructum habeam et in vobis, sicut et in ceteris gentibus.

14. Gracis ac barbaris, sapientibus et insipientibus, debitor sum :

15. Ita (quod in me) promptum est et vobis qui Romae estis, evangelizare.

16. Non enim erubesco Evangelium ; virtus enim Dei est in salutem omni credenti, Judeo primùm, et Graeco.

17. Justitia enim Dei in eo revelatur ex fide in fidem, sicut scriptum est : Justus autem ex fide vivit.

18. Revelatur enī ira Dei doceo super omnem impietatem et iniustitiam hominum eorum qui veritatem Dei in iniustitia detinent :

19. Quia quod notum est Dei, manifestum est illis, Deus enim illis manifestavit.

20. Invisibilis enim ipsius, à creaturā mundi per ea que facta sunt intellecta, conspicuntur ; sempiterna quoque ejus virtus et divinitas ; ita ut sint inexcusabiles.

CHAPITRE PREMIER.

1. Paul, serviteur de Jésus-Christ, appellé à l'apostolat pour annoncer l'Évangile de Dieu,

2. Qu'il avait promis auparavant par ses prophéties dans les Écritures saintes,

3. Touchant son Fils, qui lui est né selon le plaisir du sang de David,

4. Qui a été prédestiné Fils de Dieu en puissance selon l'Esprit de sanctification par la résurrection d'entre les morts, de Jésus-Christ notre Seigneur,

5. Par lequel nous avons reçu la grâce et l'apostolat, pour faire obéir à la foi toutes les nations, en son nom,

6. Au rang desquelles vous êtes aussi, ayant été appelés par Jésus-Christ :

7. A vous tous qui êtes à Rome, bien-aimés de Dieu, et appelés pour être saints ; que Dieu notre Père, et Jésus-Christ notre Seigneur vous donnent la grâce et la paix.

8. Premièrement, je rends grâces à mon Dieu, par Jésus-Christ, pour vous tous, de ce que votre foi est annoncée dans tout le monde.

9. Car Dieu, que je sers en esprit par la prédication de l'Évangile de son Fils, m'est témoin que je me souviens sans cesse de vous,

10. Lui demandant continuellement dans mes prières que, si c'est sa volonté, il m'ouvre enfin quelque voie favorable pour aller vers vous,

11. Car j'ai grand désir de vous voir, pour vous faire part de quelque grâce spirituelle, afin de vous conforter,

12. C'est-à-dire, afin qu'étant parmi vous, nous puissions nous consoler mutuellement les uns les autres, par la foi qui nous est commune.

13. Je suis donc bien aise que vous sachiez que j'ai eu souvent dessin d'aller vous voir, pour faire quelques fruits parmi vous, comme parmi les autres nations ; mais j'en ai été empêché jusqu'à cette heure.

14. Je suis redévable aux Grecs et aux barbares, aux sages et aux simples.

15. Ainsi, pour ce qui est de moi, je suis prêt à vous annoncer aussi l'Évangile, à vous qui êtes à Rome ;

16. Car je ne rougis point de l'Évangile, parce qu'il est la vertu de Dieu pour sauver tous ceux qui croient, premièrement les Juifs, et ensuite les gentils.

17. Car la justice de Dieu y est révélée ; la justice qui vient de la foi, et se perfectionne dans la foi, selon qu'il est écrit : Le juste vit de la foi.

18. Aussi on y découvre la colère de Dieu, qui éclatera du ciel contre toute l'impiété et l'injustice de ces hommes qui retiennent la vérité de Dieu dans l'ignorance.

19. Parce qu'ils ont connu ce qui peut se découvrir de Dieu, Dieu même le leur ayant fait connaître.

20. En effet, les perfections invisibles de Dieu sont devenues visibles depuis la création du monde, par la connaissance que ses créatures nous en donnent ; car sorte qu'ils sont inexcusables,

IN EPISTOLAM AD ROMANOS COMMENTARIA. CAP. I.

50

21. Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias eggerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum :

22. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt.

23. Et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volvuntur, et quadrupedum et serpentum.

24. Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam : ut contumelias afficiant corpora sua in semetipsis.

25. Qui commutaverunt veritatem Dei in mendacium, et coluerunt, et servierunt creature potius quam Creatori qui est benedictus in secula. Amen.

26. Propterea tradidit illos Deus in passiones ignominiae. Nam feminis eorum immutaverunt naturalem usum, in eum usum qui est contra naturam ;

27. Similiter autem et masculi, relicto naturali usum feminis, exarserunt in desideriis suis invicem, masculi in masculis turpitudinem operantes, et mercedem, quam oportuit, erroris sui in semetipsis recipientes.

28. Et sicut non probaverunt Deum habere in nobilitate, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quae non convenient :

29. Repletos omni iniquitate, malitia, fornicatione, avaritia, nequitia, plenos invidia, homicidio, contentione, dolo, malignitate, susurrione,

30. Detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, inventores malorum, parentibus non obedientes,

31. Insipientes, incompositos, sine affectione, absque foderre, sine misericordia.

32. Qui cùm justitiam Dei cognovissent, non intellexerunt quantum talia agunt, digni sunt morte, et non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus.

ANALYSIS.

Egregio prologo, *Paulus Romanos sibi reddit attenos et dociles, eis statim exponens quis sit? Evangelii scilicet proximus; cuius Evangelii? Dei: de quo agitur in hoc Evangelio? de Filio Dei, homine Deo; à quo sumus recipit apostolatum? à Iesu Christo; quare? ut obediatur Evangelio; ad quos? ad omnes gentes, et idēo ad vos, o Romani, quibus 7 pacem et gratiam appetatur.*

A 7 usque ad 17 mira prudenter Romanos reddit benevolos, 1^o ob ilorum fidem, in toto orbe celebrem, Deo gratias agens; 2^o jurans quod in suis orationibus, illorum sit semper memor; 3^o quid suum votum continent sit ad illos eundem; 4^o aperiens hujus sui voti motuum, et suum ergo illos sollicitudinem; 5^o exponens illis quid propterea tentaverit, quid obsterit, quid tentando intenderit; denique omnibus se debitorem dicens, et idēo paratum et Romanis evangelizare; nec eum puer Romanus, sicut et alibi, evangelizare, quia Evangelium virtus Dei est ad salutem omni credenti.

¶ 17. Hinc delabitur ad praecepit hujus Epistola propositionis; justitiam scilicet esse ex fide, non ex lege, non ex natura viribus.

In religio capite describit summam eorum nequitum,

21. Parce qu'ayant connu Dieu, ils ne l'ont point glorifié comme Dieu, et ils se l'ont point rendu grâces, mais ils se sont égarés dans leurs vains raisonnements, et leur cœur insensé a été rempli de ténèbres.

22. Ainsi ils sont devenus fous, en s'attribuant le nom de sages ;

23. Et ils ont transféré l'honneur qui n'est dû qu'à Dieu incorruptible à l'image d'un homme corruptible et à des figures d'oiseaux, de bêtes à quatre pieds et de reptiles.

24. C'est pourquoi Dieu les a livrés aux désirs de leur cœur, aux vices de l'impureté ; en sorte qu'ils ont déshonoré eux-mêmes leurs propres corps,

25. Eux qui avaient mis le meaçonage en la place de la vérité de Dieu, et rendu à la créature l'adoration et le culte souverain, au lieu de la rendre au Créateur, qui est béni dans tous les siècles. Amen.

26. C'est pourquoi Dieu les a livrés à des passions honteuses ; car les femmes parmi eux ont changé l'usage qui est selon la nature, en un autre qui est contre la nature ;

27. Les hommes de même, rejettant l'union des deux sexes, qui est selon la nature, ont été embrasés d'un désir brutal les uns envers les autres, l'homme commettant avec l'homme des crimes infâmes, et recevant ainsi en eux-mêmes la juste peine qui était due à leur erreur.

28. Et comme ils n'ont pas fait usage de la connaissance qu'ils avaient de Dieu, Dieu aussi les a livrés à un sens dépravé, en sorte qu'ils ont fait des actions indignes.

29. Remplis de toute sorte d'injustice, de méchanceté, de fornication, d'avare, de malitie, ils ont été envieux, meurtriers, querelleurs, trompeurs ; ils ont été pleins de malignité, semeurs de faux rapports,

30. Calomniateurs, ennemis de Dieu, outrageurs, superbes, altiers, inventeurs de crimes, désobéissants à leurs pères et à leurs mères,

31. Sans prudence, sans modestie, sans affection, sans foi, sans miséricorde.

32. Et, après avoir connu la justice de Dieu, ils n'ont pas compris que ceux qui font ces choses sont dignes de mort, et non seulement ceux qui les font, mais aussi ceux qui approuvent ceux qui les font.

ANALYSIS.

Evangelium, inquit, virtus Dei est ad salutem omni credenti; quia docet nos veram justitiam ex fide nasci, fide nutrita, fide per charitatem operante consummari. Contraria vero nos docet iram Dei inimicorum in omnes impios, qui non credunt, sed Dei veritatem in iniustia deinent.

His ita 7 et 18 dispositis, 7 agreditur gentiles, cieque ostendit philosophos scientiā suā non fuisse justificatores; ut justi forent, legem naturalem scire et servare debent. Equidem Deum neverant et legem naturalem; sed non idei justi, inquit, quod plus docet, et magis rēt; quia, 7 21, 22, 23, in Deum ingrati, illam non glorificaverunt; semetipsos, quasi sue supientiae autores, venerati sunt; idola, bestias ipsas, quasi deos coluerunt.

7 24, 25, 26, 27, 28, exprimit enormia scelerata in quae Deus sicut philosophos, in eorum ingratitudinis punitionem, elabi.

In religio capite describit summam eorum nequitum, turpitudinem et probra. Unde concludendum relinquit quid, ad veram justitiam, nihil Philosophia contulit; et idēo gentiles non habere unde glorientur.

PARAPHRASIS.

1. Paulus, Dei gratia christianus, Dei vocazione apostolus, speciali Spiritus sancti destinatione segregatus ad portandum coram regibus et gentibus Evangelium Dei.

2. Evangelium non novum, sed jam olim ab ipso me Dei promissum, prophetarum ipsius oracula; que nunc etiam extant in sacris Scripturis;

3. Evangelium, inquam, de Filio Dei, qui in tempore factus est homo ex Mariâ Virgine, stirpis Davidice.

4. Qui idem, juxta naturam hominis, filius David, predestinatus est, ut secundum subsistentiam, esset naturalis Filius Dei; et ut talis patuit, tum per potentiam miraculorum, tum per visibilium Spiritus sancti in discipulis suis missionem, tum per suam ipsius et aliorum resurrectionem ex mortuis.

5. Per hunc ipsum Jesum Christum, Filium David et Filium Dei, receperimus gratiam et apostolatum, nomine et vice ipsius, inter omnes gentes exercendum, ut predicatione nostrâ eas inducamus ad credendum Evangelio, et Christo obediendum.

6. Inter quas gentes estis et vos, ô Romani, divinae vocationes christiani, et ideo vestri curam gerens, hanc vobis scribo.

7. Omnibus ergo vobis, qui Rome estis, Deo charis, et ad sanctitatem vocatis, gratiam et pacem opto a Deo Patre nostro et à Domino nostro Iesu Christo.

8. Atque in primis quidem, omnium vestrum nomine, gratias ago Deo meo, per Jesum Christum (qui cum sit omnium beneficiorum auctor, ita et omnis gratiarum actionis auctor esse debet), quia fides vestra celebris est, et predicator in universo mundo.

9. Testis enim est mihi Deus ipse, quem colo puramente, non carnalibus ritibus; in Evangelio Filii eius predicando; non legales docendo ceremonias; testis est, inquam, quod vestri semper sibi mem.

10. Assidue deprecans illum in precibus meis; si quomodo fieri possit, ut quod jadis desiderio, tandem aliquando contingat: scilicet, ut, Deo sic volente, prospero itineri veniam feliciter ad vos.

11. Magis siquidem teneo desiderio videndi vos, non ne gratia, sed ad imperiendum vobis aliquod spirituale donum, quo vos in fide jam acceptâ confirmem;

12. Sive, ut melius dicam, ut mutua sit utriscus nostrum consolatio, per unam atque eamdem fidem; et ego de vestra gratiarum, et vos de mea; sicut nos invicem in fide corroboremus.

13. Nolim autem vos ignorare, fratres, quia per me non stetit, quod meo desiderio non satisficerim; et enim sepi mibi fuit voluntas ad vos eundi; sed ad hunc usque diem, mihi per varia impedimenta non licuit; ideo autem sepi propositi ad vos ire, ut inter vos aliquem reportarem fructum, sicut et in easteris nationibus feliciter reportavi.

14. Ex quo factum sum omnium gentium apostolus, omnibus deo doctrine ministerium, Graecis et Barbaris, doctis et indoctis.

15. Itaque, quantum ad me attinet, paratus sum et vobis etiam, qui Roma estis, Evangelium predicare.

16. Paratus sum, inquam, et vobis, Roma, in splendidissimâ urbe, predicare, sicut et alibi; nec enim Iesu Christi Evangelium erubescere; quia in eo continetur virtus et potentia quedam instrumentalis Dei, quae salutem aeternam, omni et cuilibet credenti, Iudeo primum et gentili, conferat.

17. Docet enim nos et clarè, unde sit divina justitia, seu, que nos verè et coram Deo reddit justos; scilicet, ex fide in Jesum Christum, que in dies auggescens, credentibus perducit ad aeternam salutem; quemadmodum Habacuc predixit, justus ex fide vivit et vivet.

18. Item Evangelium è contra docet nos, Dei vindictam aliquando venturam de celo (in die iudicii) in omnes impios, qui Deum verum non coluerunt, et in omnes injustos, qui in proximum peccaverunt; veram Dei, et legis naturalis cognitionem, quasi captivam tenentes, ne prodeat in affectum et in opus.

19. Dixi quo impipi veram Dei cognitionem, quasi captivam in intellectu detinent: quia quod naturaliter de Deo cognosci potest, hoc illis fuit manifestum per philosophiam: quoniam hoc ipsum Deo debent, qui dedit intellectum et scientiam.

20. Quamvis enim invisibilis sit ipse Deus; ex quo mundus tam misericordia condidit et administrat; in operibus suis intellectu conspicitur; ex opere intelligitur opificis semper durans omnipotenter, qui et eius divinitas; ita ut inexcusabilis omnis impi philosophi.

21. Quia Deum cùm cognoverint, Deo tamen debitum honorem non exhibuerunt, nec eum adorarunt, ut supremam majestatem; nec ipsi gratias egerunt, ut omnium bonorum auctori; sed vani et inane facili sunt in ratioinacionibus suis, scientia sùa ad vanam gloriam abutentes; hincque obscuratus est corum intellectus, verà sapientia destitutus, et in variis errorebus, contra naturam lumen, prolapsus est.

22. Cùm enim semetipsos sapientes dicerent, et se quasi sapientes sue auctores, celebrari sinerent, revera, deseriti à verâ sapientia, stulti facti sunt.

23. Vide quo stultitiae devenerunt. Honorem soli Deo incorruptibili debitum, transtulerunt ad imaginem hominis corruptibili; et quod stultus est, ad imagines volucrum, quadrupedum et serpentium.

24. In eis sceleris punitionem, Deus eos sue proprie concupiscentiae tyrannidi deseruit, simens eos fedissima, que luberet, facere; quibus ipsimet, sponte sua, suis corporibus dedecus inferent.

25. Quia Deum verum commutaverunt pro falsis et imaginariis, quibus honorem Deo debitum reddiderunt, et quibus servitute latrissimâ servierunt; sicut majori honore creaturam affecerunt, quam cretorem; sed ipse nihil eorum injuria Iesum, in aeternum, certi et stabiliter est benedictus.

26. Hanc ob causam Deus offensus permisit eos probabili in feda et infames cupiditates: nam eorum fe-

minæ (quaes pudor maximè decet), oblite sexus sui, naturalem usum commutaverunt in nefarium.

27. Similiter et masculi, relicto naturali feminarum usu, mutis cupiditatibus inter se, unus in alterum deflagravit, masculi in masculos abominandam partantes turpitudinem; hisque modis mercedem sua defectionis à Deo, seu erroris idololatrici, recipientes in tali turpitudine; ut qui in Deum contumeliosi fuerant, semetipsos hæc nefanda contumeliam afficerent.

28. Et quemadmodum non proberuant, non astimarent, pro merito Dei beneficiis, quo notitiam ejus assecuti sunt; propterea Deus eos tenebris excusat passus est abire in mentem reprobat, iuxta quam de rubis agendis perversi sentientes, egerunt que homines rationales maximè dedecent.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — PAULUS, sui temporis morem secutus, nomen suum in capite Epistole ponit, non in calce sicut nomen nostri moris est. Apostoli autem nostri nomen Hebraum, Saul, Graecum Σαῦλος, Latinum Saul, tandem Paulus: sive fuerit binominis, id est, Saulus et Paulus in circumscriptione vocatus fuerit, ut putant Origenes, L. Anselmus, D. Thomas; sive Saul nomen à Deo fuerit mutatum in Paulum, sicut Simon dictus est Cephas seu Petrus, ut hæc quidem parte, alii apostolis esset inferior, ad D. Chrys.; sive hoc Pauli nomen accepit a Paulo Sergio proconsule, quem ad Christi fidem, in insula Cyprus convergit, Act. 15, v. 12, ut opinatur Baronius post D. Hieronymum; sive ipse Paulus, hoc nomen gentile et Romanum, parvitate significans, assumpserit humilitatis gratia, ut qui statuimus pusillus erat et homunculus, et qui se iuxta vim textu Graeci, minimis minimorem dicebat, Ephes. 3, 8, nomine quoque suo, parvitate suæ publicè testaretur, et id opinatur D. Augustinus.

Quidquid sit de causa hujus nominis, certum est quod ex quo Saulus cum Barnabæ missus est ad gentes, maluit Paulus quād Saulus appellarē, nec aliud nomen assumpserit in omnibus suis Epistolis.

SERVUS IESU CHRISTI. Divine servitutis modi sunt plures, id est, D. Chrys.; alias à creatione, alias à fide, alias à vita instituto: omnibus modis Paulus est servus Iesu Christi, ait idem Chrys., creatione, redempzione, fide, vita, moribus, totus Jesu Christi, totusque illi consecratus et devotus. Hæc de re vide plura, Epist. ad Titum, c. 4, v. 1.

VOCATUS APOSTOLUS, Gr. καλεσθεντος, nomen, non participationem; id est, vocatus, seu vocatione, ab ipso Christo factus apostolus; non in hoc officium intratus aut per se, aut per alios, sed divina vocatione. *Apostolus*, id est, missus, legatus, tanquam a Christi latere, ad predicandum in toto mundo Evangelium.

VERS. 1. — *Paulus servus Iesu Christi*. Jesus, proprium nomen est illius hominis, qui ex Maria Virginata, id est Filius Dei. Quod nomen vocatum est ab angelo præsumptum in utero conceperetur, Luc. 2. Nec enim aliud nomen est sub celo datum hominibus, in quo oportet nos salvos fieri, Act. 4.

Vocatus apostolus, id est, vocatus ad apostolatum, vocatione apostolus, quasi dicat: *Evocatus Dei Dei*, Evangelium, Graecis bonum latuèque nuntium signi-

29. Hinc omni scelerum genere sunt repleti, malignitate, scortationibus, avaritia, nequitia, pleni iniuria, homicidio, contentione, dolo, pravitate; clausum calumniatores;

30. Palam detrahentes, Deo odibiles, et Dei osores, ferocias et injuriosi, superbi, fastos, scelerum inventores, parentibus immorigeri, rationis expertes, moribus incompositi et ab humanitate alieni, quibus nullus naturalis affectus, nescii foderis, immisericordes.

31. Qui cùm Deum esse nōsset, eumque summè justum, practicè tamez noluerunt intelligere quod morte digni sint, qui sceleris enumerata faciunt; nec illi soli, sed etiam, qui ea suo consensu, dum perpetrant, approbant.

hus inventa; sola Dei vocatio dat jus ad episcopatum; servire Christo et Ecclesie, pro illa vivere, laborare, pati, mori, certa sunt divinae vocacionis indicia; evangelizare, docere Evangelium Dei, finis episcopatus, seu vocacionis ad episcopatum.

Vers. 2. — QUD ANTEA PROMISERAT, etc. Dixit se apostolum et Evangelii praconem; nunc indicat cuius Evangelii sit preco, nempe *Evangelii Dei*; Evangelii per prophetas in Scripturis a Deo promisi; Evangelii de *Filio suo*, cuius objectum est *Filius Dei*. Evangelii itaque omnino et undequivocabiliter divini.

Hujus recordetur vir apostolicus, et meminiter cuius Evangelii sit preceo; illudque pro sua dignitate conetur administrare dignè Deo.

Vers. 3. — QUI FACTUS EST EI. Nec textus Graecus, nec versiones Syriaca, Arabica, Æthiopica, habent particulam *et*; sic tamen legit D. Ambros., seu ut huic volunt, Hilarius Diaconus Romanus. Ita etiam S. August.

Paucis exponit quis sit Jesus Christus et utramque eius exhibet et generationem et naturam, quasi dicere: Ille, qui ab eterno erat *Filius Dei* ex substantia Patris, factus est filius hominis in tempore ex substantia Matris; siue verus Deus, verus homo.

QUI FACTUS EST. Syr., qui natus est; Æthiop., qui genitus est, et provent, id est, secundum carnem factus, seu incarnatus est. EI, Deo Patri, ad Dei gloriam, ex SEMINE DAVID. Syr., ex semine domus David; id est, ex Mariâ Virgine, Davidicus stirps, seu genita ex semine David. Lyc. 24, 44.

QUI PREDESTINATUS EST FILIUS DEI, etc.; Graec., illo definito *Filio Dei*, etc.; Syr., et agnitus est *Filius Dei*, etc.; Arab., destinato; Æthiop., quem declaravit. Haec verba altera à Graecis, alter à Latinis explicitantur. Secundum Latinos hie sensus est: Etsi secundum naturam humanam filius sit hominis, tamen predestinatus est ut secundum hypostasin sive naturalis *Filius Dei*; in virtute, seu cum potentia faciendo miracula, quam habet a Spiritu Sancto, incarnationis auctore, hancque potentiam declaravit resurrectione tum suā, tum dñorum.

Secundum Graecos hic sensus est: Etsi secundum factum, latissimum illud nuntium et omni acceptio dignum, de redēptione et salute generis humani per Christum.

Vers. 2. — QUD ANTE PROMISERAT, etc., quod jam olim ad Deo per prophetas a Iudeo inspiratos, quorum oracula litteris consignatae haberentur, promissum esset. Scriptura sancte dicuntur Scripturae divinitatis inspiratae, id est, verbum Dei scriptum, quic nihil sanctius est.

Vers. 5. — De *Filio suo*, etc. Refertur haec pars, vel ad *Evangelium Dic*, ut hie parte significetur Evangelii materia, vel ad verbum *PROMISERAT*. Nam *Christum* *Filium* à *Patre* fuisse promissum universi novi Testamenti Scriptura loquitur.

Qui factus est ei ex semine David secundum carnem. Idem Verbum, Galat. 4, factum ex muliere, factum sub lege. Vix enim factum magis significat humanam naturam Christi. Vult enim Apostolus eum qui ab eterno est *Filius Dei*, in tempore factum esse ac genitum secundum carnem, id est, secundum humanam naturam ex semine et posteritate David.

humanitatem sit filius David, tamen declaratus est naturalis *Filius Dei*, tribus potissimum argumentis: nempe per potentiam miraculorum; per sanctificationis Spiritum; peccata remittendo, Spiritum sanctum conferendo; per resurrectionem mortuorum, quia se et alios suscitavit à mortuis. Ita D. Chrysostom., Theod., Theophyl.

Hac interpretatione diversitas orta est ex Graeca voce ambiguitate ἐργατη, que significat definire, determinare, determinare; quod Graci explicant per verbum declarare, demonstrare: Latini verò per verbum praedestinatione.

Patet legenti quid Graecorum explicatio sit validē naturalis, ceteraque difficultatibus quas habemus in explicanda Christi praedestinatione, ut sit *Filius Dei*, et in explicanda syntaxi et sensu verborum sequentium, scilicet in *virtute*, *secundum Spiritum*, etc.

Audiat unicus Theophylactus: Qui definitus est *Filius Dei* in *virtute*, etc. Supra dixi: *Evangelium esse de Filio Dei*; nunc astrui quānam ratione cognitus sit *Filius Dei*, inquietus, definitus, hoc est, demonstratus, confirmatus, judicatus. Definitio enim est ipsa *judicatio*, suffragium, seu calculus et sententia.

Nam cuncti definierunt, judicaruntque ipsum esse *Filium Dei*: undem? in *virtute*, hoc est, ex potentia et efficacia signorum que faciebat. Præterea *secundum Spiritum sanctificationis*; hoc est, ex Spiritu, per quem sanctificabunt credentes: Dei enim est donare talia. Quin etiam, ex *resurrectione mortuorum*; nam primus ille et solus se ipse excitavit. Itaque ex resurrectione definitus est ac declaratus *Filius Dei*; magnum enim et hoc est, perinde atque ipse ait: Cum exaltaveritis me à terra, tunc cognoscetis quid ego sum; ita huc usque Theophyl.

Nostra tamen lectio est vetustissima, nec nostri tantum interpres, sed et omnium antiquissimorum, Tertulliani, S. Irenæi, S. Hilarii, Ambrosii, S. Augustini, Epiphani, Primasi. Sit ergo sensus: Qui idem juxta naturam filius David, predestinatus est ut secundum suam subsistentiam, esset naturalis *Filius Dei*, in *virtute*, etc., talisque patuit per potentiam mi-

Vers. 4. — Qui predestinatus est, etc., q. d.: Homo Christus, qui factus est ex semine David, seu cui dicta est essentia et existentia humanae nature; predestinatus est ad hoc, ut subsisteret in persona *Fili Dei*; id est, predestinatus est Jesus ad hoc, ut scilicet qui futurus erat secundum carnem *Filius David*, idem secundum hypostasin esset *Filius Dei*; hoc est, predestinatus est, ut hie homo, qui dicitur Jesus, esque *filius David*, esset simus *Filius Dei*, quia scilicet predestinatus est, ut hie homo assumeretur a *Fili Dei*, illicque hypostaticè unitur, ita ut idem esset homo et Deus, sive filius hominis et *Filius Dei*. Ita August., de Predestinatione sacerdotum, c. 13; S. Anselm., concil. Tolentini 11, c. 1, et passim scholastici, p. q. 24. Christus predestinatus est *Filius Dei* in *virtute*, id est, cum potentia divina, et scilicet, esset *filius David* secundum carnem fragilē et infirmā, haberet tamen tam potestum quam hypostasis divina; nimis ut per hanc potentiam, hic homo unius Verbo faceret miracula, remitteret peccata, sanctificaret homines; quam potentiam habuit a Spiritu

raculorum; secundum Spiritum, per visibilem missionem Spiritus sancti in suos discipulos; ex resurrectione, et per suam resurrectionem;

Iesu CHRISTI DOMINI NOSTRI, Ἰησοῦ Χριστοῦ, etc. Haec verba, in Graeco, necuntur casu genitivo, cum verbis precedentibus versis secundi πεπονθότος αὐτῷ, de *Filio suo*, quodque intercedit legitur inter parenthesis. Conformis est Syriaca versio, de *Filio suo* (qui natus est... et agnitus est *Filius Dei*), nempe Iesu Christo Domino nostro. Juxta nostram Vulgatam significat per suam ipsius Jesu Christi Domini nostri resurrectionem.

Vers. 5. — PER QUEN ACCEPIMUS; explicat à quo sumus receperit apostolatum, ad quid, et ad quos, per quem, Jesum Christum, filium David, et *Filium Dei*, *recepimus GRATIAM*, et sanctificatorem et gratis datum; omnia dona supernaturale, et gratuita; et APOSTOLUM, et apostoli numeris functionem; IN OMNIBUS GENTIBUS, id est, inter omnes gentes; PRO NOMINE EIUS, id est, nominis et vice ipsius, pro qua legatione fungimur; ad OBEDIENDUM FIDEI, Gr., ad obedientiam; Syr., ut obedient, D. Chrys., ut obediatur, id est, ut predicatione nostrâ omnes gentes obediunt fidei: apostolice quippe munera est, predicatione gentes inducere, ut se Christo submitant, ejusque credant Evangelio.

Hinc merito D. Chrys., in hoc verbum animadverens, ait: Ad obedientiam; non dixit, ut in questione aut vociferatione trahatur, sed ut obediatur; neque enim missi sumus, ut argumenta et syllogismos afflaramus, sed ut reddamus quod nobis concredimus est; cum enim Dominus aliquid pronuntiaverit, audientes minimè oportet curiosi scrutari, scisclariri super illis que dicta sunt, sed excipere tantum. Hinc ergo concluso quid spiritus fidei sit spiritus obedientiae; non est naturalis et simplex mentis operatio, aut ratiocinatio, sed voluntatis humanae gratia adjute submissio et adhuc verbo Dei.

sanc*to*, qui totum hominum dominum cum Deo opus in Christo pergit. Quae potentia Spiritus sancti maxime ostendit, maximè patuit ex resurrectione ex mortuis, id est, in resurrectione, quia Christus se et alios mortuos suscitavit. Unde de eâ tunc dixit Christus, Matth. 28: *Datus est mihi omnis potestas in celo et in terra*; et Joan. Apoc. 5: *Dignus est agnus, qui occisus est, accipere virtutem, et divinitatem, et sapientiam*. Ita S. August. et passim interpretes.

Vers. 5. — PER QUEN ACCEPIMUS GRATIAM ET APOSTOLUM, dicens se apostolatum accepisse per Christum, id est, Christo vocante atque mandante. Accepimus, id est, accepit, gratutum hoc beneficium, quod est apostolatus, id est, munus ac dignitas apostolica. Pro Christo legatione fungimur, inquit Paulus, 2 Cor. 5. Apostoli ergo erant primi à Christo, Christi vites gerabant, et Christi personam representabant: sicut regis legatus regem ipsum representat.

Ad OBEDIENDUM FIDEI IN OMNIBUS GENTIBUS, id est, ut obediatur fidei ab omnibus gentibus, scilicet ut apostoli sua prædicatione inducent omnes gentes, ut se submitant, credant et obediant Evangelio. Ita Chrysostom.

Pro nomine eius, id est, pro gloria et fide nominis Christi propaganda et divulganda.

Vers. 6. — IN QUIBUS ESIS, etc., id est, in quarum

PRO NOMINE EIUS. Praeter sensum jam datum, alii intelligunt, propter gloriam ejus dilatandam. D. Chrys. Graeco textui adherens, ὅτι, super, ait, ut obediat super nomina ipsis; id est, in nomen ejus credamus. Conformis est Syrus, ut obediatur fidei nominis ipsis.

Vers. 6. — IN QUBIS; Syr., ex quibus, scilicet, gentibus, seu inter quas gentes esis et vos, ὁ Ῥωμαῖ; et idē vestri curam gero, et ad vos scribo; VOCATI, καλέσαι, sicut et vers. 1, nomen, non participant, significans vocatios, seu divinâ vocazione servos et famulos Jesu Christi.

Hoc sepe repetit, ut intelligent fideles quid Dei gratia sunt Christiani.

Vers. 7. — OMNIBUS QUI SUNT ROME. Postquam hoc prologo dixit quis sit, à quo constitutus, prædicator, quis predicare jussus, ad quid et quibus, nunc Romanis omnibus gratiam precut et pacem: gratiam, que illos unit Deo; pacem, que illos unit inter se.

Hincne dico 1^o salutationem apostolicam; GRATIA VOBIS ET PAX; hec duo nunquam separat Apostolus in suis Epistolis. Et merito, hæc enim duo nobis et aliis sunt continuum et absolutè desideranda; gratia, quia Leo uniamur; charitas, quia cum proximo: gratia, per quam Deus nunc regnat in nobis; pax, quia cum Deo regnemus in celis. Haec salutandi formulam Christus suis discipulis tradidit, Luce 10, 5. 2^o Dicere ex v. 6 et 7 Christiani nobilitatem: est Jesu Christi, de ejus familia: est Dei dilectus, amicus Dei: est et sanctus, per Baptismum sanctificatus.

VOCATIS SANCTIS, id est, qui per Baptismum sanctificati fuistis, et ad sanctificationem vocati esis. Finis vocations nostre sanctitas; vocari ad christianismum et ad sanctificationem vocari, sunt unum et idem. Heu! contra vocations meas finem peccavi! quā longè à sanctitate disto, miser peccator!

Vers. 8. — PRIMUM QUIDEM GRATIAS AGO DEO MEO... Mirà prudenter ab hoc verso usque ad v. 17 captat gentium numero etiam vos esis, utpote jam vocati Jesu Christi, hoc est, gratia ut vocatio facti fideles Iesu Christi.

Vers. 7. — OMNIBUS QUI SUNT ROME, dilectis Dei, vocatis sanctis. Subiunct, scribit hanc Epistolam amici Dei at gratitate vocations ejus beneficio sanctis. Vocatis sanctis, inquit, id est, vocatis ad sanctificationem, vocatis ad christianismum, ut sint sancti.

Gratia vobis et pax, multiplicetur, sive adimplatur, à Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo, Patre nostro, id est, cujus nos filii sumus per gratiam, à quo proinde gratiarum et pacis accessionem merito vobis preecor. Et Dominus Jesu Christus; à Christo auctore et largitore, æquè ut à Deo Patre. Unde Graeci commentatores et Cyrillus, ex his Apostoli verbis ostendunt Christi divinitatem et eum Patrem aquilatatem.

Vers. 8. — PRIMUM QUIDEM GRATIAS AGO DEO MEO PER JESUM CHRISTUM PRO OMNIBUS VOBIS, id est, ob beneficia vobis impensa per Jesus Christum, tanquam mediatores nostrum. 3^o quo fides, gratia et omnia bona pro quibus Deo gratias agimus, nobis provenient, atque Ambras.

Quia fides vestra annuntiatur in universo mundo, id est, divulgatur. Sensus est: Fama fidei vestre multum latè per varias mundi partes diffunditur. Et enim Romani jam ante fidem Christi suscepserant;

Romanorum benevolentiam, ut illis fiat utilior; ac I^o ob illorum fidem in toto mundo celebrem, Deo gratias agit. Ubi nota I^o quod gratiarum actio sit apostolica devoatio, et quam D. Paulus frequenter exercet. Revera totum religionis exercitum ad duo potest optimè reduci: in recipiendo scilicet et reddendo, in recipiens à Deo beneficiis, et in reddendis Deo gratiarum actionibus. Discamus hinc non minus esse solliciti de reddendis quam de petendis et recipiendis. Nota 2^o de quibus imprimis Apostolus reddit Deo gratias, de fide, de bonis spiritualibus et ad aeternam salutem conducentibus: sicut haec specialiter et imprimis petenda, sic de eis gratias primum agendae. Qui secus agit, seu, qui terrena presertim peit, et pro terrena gratias tantum agit, vetus testamentum sapit. Nota 3^o quomodo gratias agit, scilicet, per JESUM CHRISTUM, quia per Christum et ob Christum nobis gratia datur; ideo per Christum, omnis gratiarum actio à nobis reddenda Deo: et hoc utrumque nos docet hic Apostolus.

VERS. 9. — TESTIS ENIM MIHI EST DEUS. Gr., testis est mei, seu mens. II^o Deum testem invocat, quod illorum sit in suis orationibus perpetuo memor; cui SERVIO IN SPIRITU MEO, id est, quem sincerā mente et spiritu colo: non carnalibus et Iudaicis sacrificiis, sed spiritualibus animi virtutibus, fide, spe, charitate.

In EVANGELIO FILII EIS praedicando, non legales ritus docendo, sed celestem et divinam Filii Dei doctrinam; seu, et fortè melius, cui seruo, seu ministero, in spirito meo; id est, sincerā mente et intimo cordis affectu, in Evangelio Filii ejus, scilicet predi cando.

VERS. 10. — SEMPER IN ORATIONIBUS MEIS, OBSECRANS... III^o Exponit quid sit continuum suum in orationibus votum, scilicet ad eos eundi.

SI QUOMODO TANDEM ALIQUANDO: huc adverbiorum congeries nota ardens. D. Pauli desiderium Romanos videndi: idem indicat verbum sequens, v. 11, ἔτενεθε, vehementer desidero.

E duobus his versibus discimus 1^o quod juramentum ritum facit, sit actus religionis, quia Deum agnos cit et declarat primam veritatem et bonitatem: veritatem, qua falli non potest; bonitatem, qua fallere nequit. 2^o Exemplio D. Pauli discat pastor quod frequenter et quasi assidue orare et genere pro Ecclesiā sit veri pastoris munus, in modo et boni christiani. 3^o Di

ique Petrus apostolo prædicante: quædammodum hoc loco testatur Chrysostomus. Gratias ago Deo pro fide vestra, que tanta est ut fama ejus universum mundum pervagetur.

VERS. 9. — Testis enim mihi Deus. Referunt hoc juramentum ad illud sequens; quod sine intermissione memoriam vestri facio, etc.

Cui seruo in spirito meo in Evangelio Filii ejus. Supaudi, annuntiando, prædicando, propagando, vel sensus est: In negotio Evangelii. Cui seruo, quem colo, in spirito meo, id est, cultu interno et spirituali, qui consistit in fide, spe et charitate.

Quod sine intermissione memoriam vestri facio semper in orationibus meis. Sicut etiam ad Tim. script. 2 Epist. 1: Gratias ago Deo quod sine intermissione habeam pri memoriam in orationibus meis nocte se die.

scamus, ejusdem exemplo, orare sub ea conditione, quā oravit: si sit voluntas Dei; ut enim ait Theodoreetus, si, ubi de tot hominum myriadum salute agitur, sic rogit Apostolus, quā veniā digni sumus, qui non omnia nostra divinae voluntati permittimus, ab eaque pendemus?

VERS. 11. DESIDERIO ENIM VIDERE VOS, UT ALIQUANDO... Gr., ut aliquod impetrari donum vobis spirituale ad stabilitatem vos. Syr., quandoquidem vehementer opto videre vos, et largiri vobis donum Spiritus, qui stabilimini. IV^o Aperit sui desideri motivum: non ex curiositate desidero videre vos; non ex cupiditate, ut aliquod à vobis accipiam, sicut plerique Roman vident; sed ad impetrandum vobis aliquod spirituale donum, quo vos in fide confirmem.

VERS. 12. — ID EST, SIMIL CONSOLARI... Quasi liberius locutus sit, emolliit et modestè corrigit quod v. 11 dixit; hoc totum ad mutuam consolationem reducendo.

Sunt horum vers. 11 et 12 verba plena humilitatis, ait Theodoreetus. Non enim dixit, ut dem, sed ut impetrari; communio enim ei is qui accepti; et quia primus eis magnum Petrus doctrinam evangelicam præbuit, necessario intulit, AD CONFIRMANDOS VOS; non enim aliam vobis doctrinam affere, sed eam que jam oblati est confirmare, et arboreos jam plantatas irrigare vole. Deinde rursum orationem multa replet moderatione. Hoc autem est, simili consolari... Non solum non vole dare, sed etiam à vobis accipere. Hucusque Theodore. Hinc ergo modestiam dico et in sensu, et in verbis.

Ex vers. 11 discat prælaus visitationum finem et motivum: ut ALIQUID IMPETRARI VOBIS GRATIE SPIRITALIS. Hic est visitationum finis, gratiam spiritualem impetrari. Visitator est Dei charismatum portator et collator; ipsius munus est confirmare in fide et in bonis operibus. Hinc mutua oritur consolatio, ex communione pastoris et ovium; consolationem accipiunt oves ex fide pastoris fructificante; consolationem accipit pastor ex fide ovium per ipsum confirmata et auctorata.

In talibus visitationibus nihil vanum, nihil futile, nulla levitas secularis et mundana, nulla curiositas, nulla videendi currerive libido, nulla dominatio, etc.; omnia secundum Dei Spiritum et voluntatem ordinantur.

VERS. 10. — Semper in orationibus meis, etc. Significat ardens desiderium ac votum Pauli ad consequendum id quod scribit, hoc est, ad visendum Romanos, in voluntate Dei, id est, per voluntatem Dei, Deo voluntate.

Vers. 11. — Desiderio enim videre vos, id est, vobis adesse.

Ut aliquod impetrari vobis gratiae spirituales. Causa tanti mei desiderii non alia est, inquit, quam ut supra ea que jam acceptisti, aliquid adiuste donorum seu gratiarum spiritualem vobis per meum ministerium impetrari.

Ad confirmandos vos, Graeci, ad confirmandi vos, id est, quo fati salet ut confirmandi in donis acceptis.

Vers. 12. — Id est, etc., q. d.: Desidero videre vos, ut confirmandi vos instruendo et docendo in fide

nata ad subditorum spiritualem profectum et utilitatem.

VERS. 13. — NOLO AUTEM VOS IGNORARE, FRATRES. Confirmat quod dixit v. 41: Desiderio videre vos, et propterea illis aperit quid tentaverit, deinde quid obstiterit; denique quid conando et tentando intendit. Sep̄ volui, proposui, ac tentavi venire ad vos, et PROHIBITUS SUM USQUE AD HOC TEMPOS, quippe per aia evangelica negotia magis urgenter; magis enim urgetebat necessitas locorum in quibus Christus nondum erat annuntiatus. Hoc patet ex cap. 15, v. 20, 22. Ut ALIQUAM FRUCTUM HABEAM; ecce cur proposui ad vos ire, ut inter vos, sicut et inter alias gentes, fructum aliquem habeam, rigando quod D. Petrus et eius discipuli apud vos verbo Dei seminarent. Ad exemplum Apostoli nostri, qui omnia sua itineria et negotia ordinabat, suscepit et excusat, non propriâ voluntate ductus, non curiositate tractus, sed divina gratia directus, discamus et nos omnia nostra secundum Dei voluntatem ordinare; hanc in omnibus inquirent et excusat, ei ubique subdi, eam in omnibus adorare, ab ali semper et omnino pendere.

VERS. 14. — GRECIS AC BARBARIS... Velui, inquam, apud vos, sicut et apud alias gentes, fructum aliquem habere, quia omnibus debitor sum; ex quo factus sum omnium gentium doctor, omnibus debeo doctrinæ debitum; ad hoc astringo apostolico munere, ad quod ex speciali sancti Spiritus selectione segregatus sum.

Non obstante superiori versuum 11 et 12 modestia, hic sue missione et apostolatus dignitatem sustinet.

Grecis ac barbaris. Humanum genus Graeci distinguuntur in Graecos et barbaros. Barbarus autem apud Graecos erat omnis non Graecus, seu alia lingua loquens quam Graecæ, quo sensu et ipsi Romani apud Graecos erant barbari. Sed hi D. Paulus per Graecos intelligit gentes sapientia Graecorum excultas, quales erant Romani: per barbaros, incultas et feriores inveniuntur.

SAPIENTIBUS ET INSPIRANTIBUS, id est, ingeniosis et stupidis, doctis et indoctis. Mirare hic magnam D. Pauli animam, que universum orbem amplectebatur, omnes gentes, omnesque prorsus homines, quasi discipulos et super erudiendos suscepit. O animam generis Christi; et hac mea confirmatione fit mutua consolatio nostra, ex communione fide mea et vestra, jani per me auctorata et confirmata.

VERS. 15. — Nolo autem vos ignorare, fratres, quia soror propositi venire ad vos. Excusat Apostolus cur desi derio nondum satisficerit, docens conatum sibi non defuisse, sed facultatem. Id enim est quod sequitur:

Et prohibitus sum usque adhuc, prohibitus, id est, impeditus; de hoc impedimento, quale fuerit, habemus infra, cap. 15, ubi commemorat Apostolus se prædicando in aliis regionibus Evangelio occupatum, eloque occupatione plurimam impedimentum fuisse, quominus adhuc Romanos inviceret.

Ut aliquam fructum habeam et in vobis, sicut et in catenis gentibus, id est, fructum ex iis colligendum Evangelii prædicatione, sicut iam collegerat ex aliis gentibus. Hic ergo fructus est fides et status populo rum.

Grecis ac barbaris, etc., annuntiandi et docendi

neros! exclamat D. Chrys. in proœm. Epist. ad Rom. Et tu pro modulo tuo considera te debitorum omnibus; omnes, quantum est in te, instrue: at hinc intelligat præsertim pastor quod se toti suo gregi debet; nullam ovem sine crimen negligit. Itaque, quantum est in illo, sit semper paratus, semper promptus ad ministrandum; nec periculo, nec labore terreatur.

VERS. 15. — ITA, QUOD IN ME, PROMPTUM EST..., subaudi mibi; id est, promptus sum evangeliare. Hoc debitum, hoc ministerium, evangeliare; ketum ac faustum Dei gracie nuntium predicate.

VERS. 16. — NON ENIM ERUBESCO. Paratus sum, inquam, et vobis, in vestra splendidissima urbe Roma, evangeliare, sicut Antiochiae, Athenis, Ephesi, Corinthi et alibi; non enim erubesco EVANGELIUM. Gr., Christi. Syr., non enim pudet me Evangelii. D. Chrys. addit. Christi. Licit Jesus Christus crucifixus Judeis sit scandalum, et gentibus stultitia reputetur, non me propterea pudet illus Evangelii.

VIRTUS ENIM DEI EST. Gr., δύναμις, potentia, quia Evangelium Christi, hoc quod in Evangelio continetur, et quod prædicamus, incarnatione Filii Dei, passio, mors, etc., potens et efficax medium est ad aeternam salutem conferendam OMNI CREDENTI, id est, perfectè credenti et facienti quod fides docet esse faciendum. Sicut medicamentum non prodest, nisi haustum, ita ne Evangelium vitam aeternam conferit, nisi creditum est custoditum.

JUDEO PRIMUM, quia Iudeis promissus fuit Messias. Hinc et Christus ipse illis evangeliavat, et ad eos primum misit apostolos suos; ET GREECO; id est, gentilibus. Ab Alexandro plerisque gentes Graecæ loquuntur; hinc sub nomine Graeci hic intelligitur gentilis.

Nota 1^o quod fides medium est per quod Deus non bis vitam largitur et salutem; seu per quod ordinavit ut omnis homo salutem assequatur; omni credenti, etc., ut supra. Nota 2^o quod evangelicum verbum sit quedam instrumentalis Dei virtus et potentia, quā fidem et justitiam, animæ vitam, nobis conferit.

Sub evangelio verbo Deus gratias sue potentiam, et sancti Spiritus efficaciam abscondit. Hinc discit in Evangelii. Hanc enim doctrinam nec Graeci ne philosophi percepierant.

Vers. 15. — Ita (quod in me), etc., q. d.: Itaque quod ad me attinet, promptius mibi adest. Ego quidem vehementer volo, modò ea sit etiam Dei voluntas, satago evangeliare vobis.

Vers. 16. — Non enim erubesco Evangelium, ac si dicere: Quamvis Christus esse crucifixum, et hoc ipsum palam prædicare pro Evangelio probrosa res est, sicut videatur, non tamen illus me pudet. Ratio sequitur:

Virtus enim Dei est in salutem omni credenti, q. d.: Evangelium, id est, prædicatio et fides, vel potius prædicta per Evangelium, scilicet Christi mors, mortalia, sacramenta, præcepta, promissa, licet incredulis pudori sint, scandalo et risu, non tamen tamen Dei virtus sunt et potentia, per quam Deus potenter in creditibus operatur salutem.

Judeo primum et Greco, qui primum ac potissimum (Deux.)

Verbo Dei, gratiam et spiritum, oratione et meditatione querere.

VERS. 17. — **JUSTITIA ENIM DEI IN EO...** Syr.: Justitia enim Dei per illud revelatur. Dixit, non erubesco *Evangelium*; rationem reddidit, quia virtus Dei est, etc.; hinc sensim delabatur ad praeципuum hujus epistole materiam, quam in hoc versu exprimit; sieque cum precedentibus connectit.

Ex evangelio vero Dei virtus est ad salutem: quare? quia (et hoc erit principale hujus Epistola subjectum) vera justitia, quia quis coram Deo justus est, nobis in eo revelatur.

Ex fide: illeque oritur ex fide, non ex lege, ut Judaei putant; non ex naturae viribus, ut opinantur Graeci, sed ex fide.

In fidem; ex fide nascitur, fide nutritur, et in fidem maiorem et solidiorem quotidie crescit. Quippe ex fide informi fit fides perfecta, charitate formata, et operans per dilectionem.

Sicut scriptum est: Habac. 2: Justus autem ex fide vivit. Gr., vivit. Syr., viuit; utrumque verum est, et justus nunc vita gratis vivit ex fide; et ex fide vivet aliquando vita gloriae: aternitatis enim vita pendet a fide. Quia crediderit..., salvus erit.

*Nota 1^a per justitiam Dei, hoc in Epistola, intelligi, non illam quia Deus justus est, sed eam quia homo vero et coram Deo justus est. Dicitur autem Dei, quia ja Deo est, et quia coram Deo justus reddit, eique placet. Nota 2^a quod hanc justitiam sit hominis justi, seu veri p*p*, vita spiritualis. Sicut enim animalis homo ex rebus sensitivis et animalibus vivit, et sicut homo philosophus vivit ex ratione, ita homo justus, christianus ex justitia Dei, sed ex justitia quia coram Deo justus est, vivit. Hinc autem justitia, justi vita, fluit à fide, tanquam à radice, seu, quod idem est, fides, initium, radix, cor huius vita spiritualis; cuius doctrina fundamentum est Dei voluntas, sapientissime ordinantis ut nullus, post lapsum peccati, in statum gratiae restituatur, nisi credenter in ipsum, et in Christum Redemptorem. Hinc sine fide impossibile est placere Deo; hinc accedens ad Deum credere operari, etc.*

mē à Christo et apostolis annuntiatum est Evangelium Iudeus, quibus promissus erat Christus, et id, deinde, Graeco, id est, gentili.

VERS. 17. — **Justitia enim Dei in eo revelatur ex fide in fidem.** Probat Evangelium esse Dei virtutem in salutem omni credenti, quia in eo, scilicet Evangelio, revelatur justitia Dei ex fide. Dicitur autem revelatur, quia de mysterio loquitur ab humana sensibili abscondito. August., lib. de Spir. et Litt., c. 9, *justitia Dei, inquit, est justitia divina, quā scilicet nos Deus justificat per Christum*, queque nos reverā in oculis Dei justos facit. *Ex fide in fidem, ex fide, incipiente et imperfecta, in fidem proficiens, perfectam, charitate formatum, simile modo augescens, vel in se intrinsecum vel extremitate per charitatem et virtutes alias, quas fides excitat; q. d.* In Evangelio revelatur vera justitia, quae est et proficit ex fide in fidem, id est, quiincipit, alitur, augescit per fidem in dies crescientem, donec credentem ad salutem perducat; que Evangelii est virtus, ut precessit. *lia Theoph., Oeconom., Adamus et Perierius.*

Unde benè infert omnis Catholicus, cum concilio Trid., sess. 6, c. 8, fidem omnino necessariam esse ad justificationem; pessimè autem omnis heterodoxus cum Calvinio, hominem sola fide justificari; nam, siue fundamentum ad redditum est necessarium, solum tamen non sufficit; siue cor ad vitam corporalem necessarium est, nec tamen solum sufficit, sed praeterea requiritur caput, pulmo, etc., ita fides omnino necessaria est ad vitam spiritualem, nec tamen sola sufficit, sed praeterea requiritur charias et ceterae virtutes.

Fides sine charitate et operibus mortua est: quomodo autem per aliquid mortuum vivere et cresceret anima?

Nota 3^a quod sicut ex fide, tanquam à radice, fluit prima justitia, seu, per quam fit justus; sic à fide, tanquam à causā imperante, oritur secunda justitia, seu, quā crescit in justitia et operatur iustus. *Hinc ex fide in fidem.*

Nota denique quod hinc vita circa revelatur in Evangelio, tum quia Christus, hujus vita fons, et qui in lego erat absconditus, manifestatur in Evangelio; tum quia ipse Christus hanc vitam omni proprio nos docet in Evangelio: *Panenim, et credite Evangelio*, Marci 1, 16. Devotam fidei Christianae proxim vide in fine capituli, in corollario.

VERS. 18. — **REVELATOR ENIM IRA DEI**, etc. Puto hoc enim referri ad vers. 16: *Virtus Dei est ad salutem;* et in hoc verso secundam contineri rationem, quā propter evangelicum esse verbum instrumentalem virtutem quā Deus homines adducit ad salutem; bonos quidem per amorem justitiae, quam revelat, ut vers. 17 dictum est; malos vero, per terrorum vindictam, quam impensis intentat.

Evangelium enim et justitiam, fidelis anime vitam, clarē docet; et omnem impietatem et injustitiam, animae mortem, manifeste prohibet: ad justitiam pios aliisque sp̄ premissi, ab impietate et injustitiae malos avertit, terrore supplicii: hinc gloriam nunc demonstrat; hinc gehennam nunc intentat, utrumque autem ad hominem salutem.

EVANGELIUM ergo VIRTUS DEI EST, etc., quia sicut

Sicut scriptum est: Habac. c. 2: Justus autem ex fide vivit, tanquam non satis sit ad justitiam semel credisse, sed oporteat justitiam adeptam semper ex fide nutriti, conservari, augeri et perfici. Justus ita vivit ex fide, ut ex eā vivere non desinit. Justus credens et sperans in Deum, incipit vivere spiritualiter, includit habere rectam animam quā placet Deo: ac ratione pergeat et proficiat in hāc sua fide et spē in Deum, pergit pariter et proficit in vita spirituali, in rectitudine et justitia anima, in gratia et amicitia Dei, ut magis magisque Deo placeat. Qui justus est, vital, id est, justitia vitam habeat, scilicet ex fide. Sic enim loquitur Gal. 2. Quod autem nunc vivo in carne, nempe vita justitiae, in fide vivo Filii Dei. Tota vita justi, quia justus est, ex fide est, quia tota eius justitia per fidem ambulat, ex fide vivit.

VERS. 18. — **Revelator enim ira Dei**, etc., q. d.: Recit dixi justitiam veram revelari per Christi Evangelium, illudque esse virtutem. *Dei in salutem, quia ē contraria revelatur tum in eodem Evangelio, tum ex-*

scientia philosophos non justificavit. Ac 1^a fatetur quod Deum cognoverunt. Sic autem necendus est texus. Dux quod veritatem Dei detinent, quia quod notum est Dei, Gr., cognoscibile, id est, quod de Deo factū et naturali lumine cognosci potest, manifestum est in illis, id est, in illorum intellectu; Deus enim illis manifestavit, intellectu dando, quo per discursum ex creaturis manifeste cognoverunt Creatorem.

VERS. 20. — **INVISIBILIA ENIM IPSU... Gr., à creaturā, vel à creatione mundi (utrumque significat, zetos) factis intellecta conspiciuntur.** Syr.: Recondita enim Dei, à jactis mundi fundamentis, ab ipsius creaturis, intellectu deprehenduntur; id est, attributa Dei, que aliqui nec videri, nec aliquo sensu percepī possunt.

HAZ EVANGELII minaz ad omnes quidem spectant impios, injustos, inidiles, sive Iudei fuerint, sive gentiles; D. tamen Paulus incipit hic illas applicare gentilibus, qui veram, quam assecutus sunt de Deo notitiam, per injustitiam, seu pravitatem sua voluntatis supprimunt et quasi captiū detinent, dum alii non communicant, vel per opera pietatis non ostendunt; hinc probat eos nihil habere unde gloriantur. His ergo verbis Apostolus philosophos perstringit, qui, licet Deum cognoverint, Deum tamen non coluerunt ut debent, nec alii coledunt predicatorum.

Sed, hem! quanto acriter et nos perstringit Christianos? Quis Deum, quantum novit, glorificat? quis per pietatis opera fidem suam ostendit? quot è contra, per malos mores suos fidem suam siccō pīpīt et occultat, ut illa veluti carcere inclusa non apparet? Veritatem quasi incarcerated, quotquot seā mala voluntate, quasi seris eam detinent, nō ad effectus et ad opera bona progrediuntur. Quis ob hanc injustitiam non contremiscat?

VERS. 19. — **Quia quod notum est Dei**, etc. In reliquo ergo capite in gentiles agit, ostendens quid

peritiam, tum maximē reverberabitur in die iudicii impietas et iniquitas hominum inidilem; revelabitur, inquam, omnes homines, qui fide Evangelii destituti fuerint, omnes homines, qui Dei in iustitia detinuntur, ideoque esse peccatores, impios et injustos, ac consequenter Dei ira et majestas, scilicet Deum esse primū. En perfectissimum, à quo omnia pendent. Potentia quāque absoluta et illimitata, quam omnipotentiam vocamus. Virtus quasi potentia. Dei coquuntur quaque inter invisibilia Dei; est enim eque ut alia, attributione Dei, eam tamen prae aliis hie exprimit Paulus, quia inter alia maximē refuet et resplendet illa in creatione ei rebus creatis.

Ita ut sint inexcusabiles; potius sic verti: *In hoc ut sint inexcusabiles, quo significatur cognitionem illam quam de Deo philosophi accepterunt ex rebus creatis, reddere eos inexcusabiles in iudicio Dei.*

VERS. 21. — **Quia cum cognovissent Deum, Deum pro mundi fabria, siquicunque rerum omnium ad suum usum creatione et conservatione,**

Non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egérunt. Sicut naturali rationis lumine pervenerunt in veram Dei notitiam, ita clare dictat eadem ratio, Deum cognitiōnē glorificandū esse, eaque gratias agendū. Onequa inexcusabiles sunt, qui hac non fecerint. Gratias agere Deo, est beneficia à Deo accepta per agitionem et laudem in ipsum referre.

Sed evanerunt, id est, vani et inane facti sunt in cogitationibus suis, id est, disquisitionibus et discursibus, quos ex creaturis de Deo creature ferantur,

Prima, quod Deum, quem cognoscebat, non hororarunt, nec ipsi ut omnium honorum auctorii gratias egerunt.

VERS. 22. — SED EVANERUNT... Gr., in ratiocinationibus suis. Secunda, superbi et vani facti sunt, se sapientes dixerunt, seque quasi sua sapientiae auctorii, venerati sunt.

VERS. 23. — ET MUTAVERUNT GLORIAM... Tertia, quod stupenda cordis excitata in idolatriam prolapsi sunt. Non homines tantum, sed et volucres, bestias, quadrupedes et serpentes venerati sunt; immo et illorum imagines, ut notit D. Chrys. Unde patet falli Calvinum negantem idolatras unquam adorasse imagines.

Quām terribilis ergo scientiarum abusus! Vanitatem parit, oblivionem Dei, ipsam idolatriam. Scientia naturaliter debet nobis deo, propter excellentiam ipsius et supremum imperium, summan reverentiam exhibere; debet in nobis, propter omni modum dependentiam nostram, humilitatem parere; debet nos ad actus religiosos confundere; heu! per abusum scientie, fit vanus in se, qui debet humili esse; obliuiscitur Dei, qui deo ubique debet integrari; idolis servit, qui debet omnia Deo sacrificare, et ad Deum cultum et honorem creaturas alias referre.

Utinam hoc in philosophis gentilibus tantummodo verum esset, non in Christianis quam plurimis, in quibus scientia vanitatem parit, oblivionem Dei, creaturarum amorem et preferentiam ipsi Creatori. Gentilium philosophorum condemnatio, sit ergo omnium Christianorum pavor.

VERS. 24. — PROPTER QUD TRADIDIT ILLOS. In sequentibus versibus exprimuntur enormia peccata, in quia scilicet iis relatis, ad vana idola, que non erant Dei, colenda deflexerunt. Ita S. Chrysost. Orig., Theodor.

Elobosecutum est insipiens cor eorum, adeoque stulti facti sunt, quia veram sapientiam, que in praxi et pietate consistit, respergunt, et stultissime idola pro diis habuerunt.

VERS. 22. — *Dicentes enim, etc.* Cum apud homines prefererentur sapientes, sibi arrogante magnam sapientiam, videlicet ob rerum arcana et sublimum cognitionem, a qua dici solent homines sapientes, studi facti sunt, id est, longissime à verā sapientiā, que in verā ergo Deum pietate consistit, aberraverunt, ad extremanstultitiam et insipientiam delapsi.

VERS. 23. — *Et mutaverunt glorian, etc.*, q. d.: Idola pro Deo coluerunt hi sibi. Allusio est ad verbum Psalm. 105: *Et mutaverunt glorian suam in similitudinem ritu. Cui simile illud Jerem. 2: Populus meus mutarit glorian suam in idolum. Glorian suam, intellige gloriam populi,* id est, Deum ipsum.

VERS. 24. — *Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditudine.* Ostendit autem in quae et quam turpia peccata fuerint prolapsi merito sua ingratisitatis et idolatrias memorati sapientes. Quod ergo dicit Apostolus tale est, Deum peccatis illis philosophorum supradictis offensus ita eorum auxilio suo desistuisse, et cupiditatis ipsorum permisisse, ut in immunditate peccata ac fedis libidine, prouxi ac precipites irent.

Ut contumelias afficiant corpora sua in semetipsis, id est, ignominia seu turpitudine afficiant, nimis ob fideitatem libidinis quia illud commiscantur.

quae, in punitionem precedentis philosophorum in gratitudinis, Deus sivit illos turpiter delabi. Tria autem notantur derelictionum genera: primum, in desideria cordis; secundum, in passiones pudendas et ignominiae, quibus naturalem voluptatis usum in nefarium invertuntur; tertium, in reprobrum sensum, in sensum depravatum, seu mensis inordinacionem, que malum bonum judicat, et bonum malum, queque beatitudinem in turpitudine et infamia collocat.

4^o Itaque, quia Deum, quem noverant ex creaturis, non glorificaverunt, sed honorem ipsi debitum in creaturas deflexerunt,

PROPTERA TRADIDIT EOS DEUS IN DESIDERIA CORDIS, non impellendo, sed descrendo illos proprie concupiscentiae tyrannidi, diabolum tentationibus, et illecebris peccati; aliunde illos speciali gratia auxilio, non retinendo, nec roborando, nec illuminando. Hinc in omnia sclera promi. Justa punio: Deum deseruerunt; Deus eos deseruit; sivit eos facere quod libaret, etiam maximè feda, et quibus semelipsos dishonestarent. Qui Deum non honorumant, Deus, ait Theodorest, illos sua providentia privavit, et tanquam cymbam, sine saburrâ ferri, permisit, detracit, idolis servit, qui debet omnia Deo sacrificare, et ad Deum cultum et honorem creaturas alias referre.

VERS. 25. — QUI COMMUTAVERUNT VERITATEM.... 2^o quia commutauerunt verum Deum pro falsis, seu quia pro Deo vero sumpersumus imaginarios, quibus honorum soli Deo vero, et semper laudando debitum tribuerunt.

VERS. 26. — PROPTERA TRADIDIT ILLOS.... Propterea tradidit eos cupiditatibus infamibus; non contenti voluptatibus naturalibus, NATURALEM CUPIDITATIS USUM COMMUTARUNT in nefarium. Hec irato Deo,